REQUERIMENTO Nº _____, DE 2014

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer a desapensação do

Projeto de Lei nº 5002, de

2013.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 142, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a desapensação do Projeto de Lei

nº 5002/13, de minha autoria, ao Projeto de Lei nº 70, de 1995, do Sr. José

Coimbra.

Apesar do despacho de apensação, o PL nº 70, de 1995,

dispõe sobre intervenções cirúrgicas que visem à alteração de sexo. Já o PL

5002/2013, de minha autoria, trata de alteração da Lei de Registros Públicos,

qual seja, Lei nº 6015/73, e versa sobre o direito à alteração de prenome em

decorrência de reconhecimento de identidade de gênero de uma pessoa.

O PL 5002/2013 trata da necessidade de legislação federal que

confira direitos de retificação de registro civil àquelas pessoas que se sentem,

vivem, se comportam e são percebidas pelos outros como homens ou como

mulheres, mas cuja identidade de gênero mostra-se negada pelo Estado. Ou

seja, o objeto deste PL não se confunde com o PL 70, de 1995, não se

confunde com intervenção cirúrgica, em qualquer de suas modalidades, seja

para mudança de sexo ou adaptação do corpo à identidade de gênero definida

pela pessoa.

Dessa forma, os projetos possuem objetos nitidamente

diferenciados, motivo pelo qual entendo que se deva desapensar o PL 5002/13,

de minha autoria, do PL nº 70/95, de autoria do Sr. José Coimbra.

Sala das Sessões,         fevereiro de 2014.

Deputado Jean Wyllys

PSOL/RJ